PAGE
3

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.02.2012

                                               № 56
пгт. Излучинск

О добровольной пожарной охране на территории городского поселения Излучинск

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации         от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                   от 30.09.2011 № 86-оз «О добровольной пожарной охране», уставом городского поселения Излучинск, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения, в целях организации участия граждан и (или) юридических лиц – общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-восстановительных работ на территории городского поселения Излучинск:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране на территории городского поселения Излучинск согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций городского поселения Излучинск независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности оказать содействие в организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории поселения.

3. Признать утратившим силу постановление главы городского поселения Излучинск от 11.02.2008 № 9 «О создании подразделений добровольной пожарной охраны в городском поселении Излучинск».

4. Отделу обращения граждан и организационной работы администрации поселения (А.И. Водолазская) внести информационную справку в оригинал постановления от 11.02.2008 № 9.

5. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации поселения (В.Н. Жуйкова) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Излучинск.
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения                                                            А.Б. Кудрик

                                                                         Приложение к постановлению

                                                                         администрации поселения

                                                                         от 22.02.2012 № 56
Положение

о добровольной пожарной охране на территории

городского поселения Излучинск

1. Общие положения

1.1. Положение о добровольной пожарной охране на территории городского поселения Излучинск (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ          «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008         № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,   от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.09.2011 № 86-оз «О добровольной пожарной охране», уставом городского поселения Излучинск, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения, в целях организации участия граждан и (или) юридических лиц – общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-восстановительных работ на территории городского поселения Излучинск.

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

добровольная пожарная охрана – социально-ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц – общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

добровольный пожарный – физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

добровольная пожарная дружина – территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения;

добровольная пожарная команда – территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении мобильные средства пожаротушения;

работник добровольной пожарной охраны – физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом – общественным объединением пожарной охраны;

статус добровольного пожарного – совокупность прав и свобод, гарантированных государством, и обязанностей и ответственности добровольных пожарных, установленных Федеральным законом Российской Федерации            от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами, уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, либо положением о добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине.

2. Основные задачи добровольной пожарной охраны

2.1. Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются:

осуществление профилактики пожаров;

спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

2.2. Участие добровольной пожарной охраны в профилактике пожаров осуществляется в одной из следующих форм:

проведение противопожарных инструктажей населения, персонала предприятий (организаций);

информирование надзорных органов о случаях нарушения правил пожарной безопасности на территории городского поселения Излучинск;

пропаганда мер пожарной безопасности.

3. Организация добровольной пожарной охраны

3.1. Для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории городского поселения Излучинск и в организациях могут создаваться территориальные добровольные пожарные команды или территориальные добровольные пожарные дружины, объектовые добровольные пожарные команды или объектовые добровольные пожарные дружины.

3.2. Добровольная пожарная охрана осуществляет несение службы (дежурство) в составе гарнизона пожарной охраны и привлекается к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в соответствии с порядком привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

3.3. Режим несения службы (дежурства) добровольными пожарными определяется в соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации.

4. Правовая и социальная защита и их гарантии для  работников
добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных

4.1. Правовая и социальная защита добровольных пожарных, привлекаемых органами местного самоуправления городского поселения Излучинск, к участию в тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим может оказываться путём:
возмещения расходов, связанных с использованием в служебных целях личного транспорта, либо с проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси), понесенных во время участия в тушении пожаров, несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо прохождения профессиональной подготовки;
осуществления личного страхования на период исполнения обязанностей добровольного пожарного.

4.2. В случае гибели (смерти) работников добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных в период привлечения их органами местного самоуправления городского поселения Излучинск к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим либо в случае смерти вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного в указанный период, членам семей работников добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных устанавливаются гарантии в форме:

единовременного пособия в размере 10 минимальных размеров оплаты труда, установленных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на день выплаты;

материальной помощи на погребение в размере 2 минимальных размеров оплаты труда, установленных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на день выплаты.
4.3. Членами семьи, имеющими право на получение единовременного пособия за погибшего (умершего) работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного и материальной помощи на погребение, являются:

супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке;

родители;

дети, не достигшие возраста 18 лет, или дети старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения до их окончания, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

5. Финансовое и материально-техническое обеспечение
деятельности добровольной пожарной охраны

5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны в соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации осуществляется за счёт собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами местного самоуправления городского поселения Излучинск общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

5.2. Финансовое обеспечение правовой и социальной защиты работников добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных, предусмотренной п. 4.1. и п. 4.2. Положения, осуществляется за счёт средств бюджета поселения в пределах бюджетных ассигнований, в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения.
5.3. Органы местного самоуправления поселения и организации независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности вправе осуществлять материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных, привлекаемых органами местного самоуправления городского поселения Излучинск к участию в тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим.

5.4. Органы местного самоуправления поселения и организации независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности вправе передавать во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.